

目 錄

	頁次
公司資料	2
簡明綜合損益賬	3
簡明綜合確認收益及虧損報表	4
簡明綜合資產負債表	5
簡明綜合現金流量表	6
簡明綜合財務報表附註	7-11
中期股息	12
暫停辦理股東登記手續	12
業務回顧及展望	12-13
董事擁有之證券權益	14
董事購買股份之權利	15
主要股東	15
買賣及贖回本公司上市證券	16
審核委員會	16
最佳應用守則	16
致謝	16

公司資料

董事

執行董事

凌少文先生 (主席)
李嘉渝先生
黃其昌先生
李鳳貞女士
區偉民先生
廖開強先生

非執行董事

黃偉光先生
何福康先生*
彭漢中先生*

* 獨立非執行董事

註冊辦事處

Ugland House
South Church Street
P.O. Box 309
George Town
Grand Cayman
Cayman Islands
British West Indies

總辦事處及主要營業地點

香港
九龍
紅磡
民裕街30號
興業工商大廈
10樓B室

公司秘書

廖開強先生, FCCA, AHKSA

法律顧問

齊伯禮律師行

核數師

安永會計師事務所

審核委員會

黃偉光先生 (主席)
何福康先生
彭漢中先生

主要往來銀行

恒生銀行有限公司
香港上海滙豐銀行有限公司
渣打銀行有限公司

股份登記過戶處

於香港—
登捷時有限公司
香港中環
夏慤道10號
和記大廈4樓

於開曼群島—
Bank of Butterfield International
(Cayman) Ltd.
Butterfield House
PO Box 705
George Town
Grand Cayman
Cayman Islands
British West Indies

網址

www.tonic.com.hk
www.irasia.com/listco/hk/tonic

股份代號

978

東力實業控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零一年九月三十日止六個月（「期內」）之未經審核簡明綜合財務報表連同前期對應期間之比較數字如下：

簡明綜合損益賬

	附註	截至九月三十日止六個月 (重列)	
		二零零一年 未經審核 千港元	二零零零年 未經審核 千港元
營業額	2	1,253,066	1,390,436
銷售成本		(1,176,438)	(1,296,523)
溢利毛總額		76,628	93,913
其他收入		3,153	6,477
銷售及分銷成本		(11,824)	(20,921)
行政支出		(37,809)	(39,607)
經營溢利		30,148	39,862
財務支出		(9,859)	(11,230)
除稅前溢利	3	20,289	28,632
稅項	4	(1,623)	(1,745)
未計少數股東權益前溢利		18,666	26,887
少數股東權益		—	2
期內保留溢利		18,666	26,889
中期股息		3,176	6,353
每股盈利	5		
— 基本		2.9仙	4.6仙
— 攤薄		不適用	不適用

簡明綜合確認收益及虧損報表

	截至九月三十日止六個月	
	二零零一年 未經審核 千港元	二零零零年 未經審核 千港元
換算海外業務產生且 未於損益賬內確認之滙兌差額	2,677	570
期內溢利淨額	<u>18,666</u>	<u>26,889</u>
確認收益及虧損總額	<u>21,343</u>	<u>27,459</u>

簡明綜合資產負債表

		二零零一年 九月三十日 未經審核 千港元	二零零一年 三月三十一日 經審核 千港元
非流動資產	附註		
固定資產		456,598	415,300
長期投資		23,076	22,076
收購固定資產訂金		37,106	28,254
其他非流動資產		4,441	4,326
		<u>521,221</u>	<u>469,956</u>
流動資產			
現金及銀行結存		90,946	48,382
定期存款		30,000	—
應收賬款及其他應收款項	6	280,512	99,745
存貨		322,290	262,492
		<u>723,748</u>	<u>410,619</u>
流動負債			
應付賬款及其他應付款項	7	587,459	316,273
借貸—須於一年內償還		193,875	154,190
應付股息		3,175	—
		<u>784,509</u>	<u>470,463</u>
流動負債淨值		<u>(60,761)</u>	<u>(59,844)</u>
資產總值減流動負債		460,460	410,112
非流動負債			
長期借貸		(53,946)	(21,765)
遞延稅項		(10,600)	(10,600)
		<u>(64,546)</u>	<u>(32,365)</u>
		<u>395,914</u>	<u>377,747</u>
股本及儲備			
股本	8	63,526	63,526
儲備	9	332,388	311,045
擬派股息		—	3,176
		<u>395,914</u>	<u>377,747</u>

簡明綜合現金流量表

	截至九月三十日止六個月	
	二零零一年 未經審核 千港元	二零零零年 未經審核 千港元
經營業務所產生之現金流入淨額	114,095	82,536
投資回報及融資費用所產生之 現金流出淨額	(8,605)	(3,982)
已繳稅項	(838)	(860)
投資活動現金流出淨額	(80,526)	(75,821)
融資活動現金流入淨額	24,729	52,269
現金及等同現金項目增加	48,855	54,142
四月一日之現金及等同現金項目	(83,678)	30,321
九月三十日之現金及等同現金項目	(34,823)	84,463
現金及等同現金項目結存分析		
現金及銀行結存	90,946	128,365
購入時原本到期日在 三個月內之定期存款	30,000	163,385
三個月內到期之信託票據貸款	(155,769)	(207,287)
	(34,823)	84,463

簡明綜合財務報表附註

1. 主要會計政策

本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據會計實務準則（「會計實務準則」）第25號之「中期財務申報」及香港聯合交易所有限公司之上市規則而編製。於過往年度，將結算日後就有關會計期間建議或宣佈派付的股息確認為結算日之負債。為符合會計實務準則（經修訂）第9號之「結算日後事項」，本集團並無於宣佈或建議並獲股東批准派付股息的有關會計期間確認股息為負債。該新會計政策已獲追溯應用，而於二零零一年四月一日之保留溢利已根據就截至二零零一年三月三十一日止年度宣派之末期股息作出調整。

除上文所述者外，該等會計政策和編製基準均與截至二零零一年三月三十一日止年度之財務報表所採用者一致。截至二零零一年三月三十一日止年度之數字乃摘錄自本集團該年之年度財務報表。

2. 分類資料

本集團之主要業務為製造消費視像及音響產品。本集團按市場劃分之營業額分析如下：

	營業額	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零一年	二零零零年
	未經審核	未經審核
	千港元	千港元
亞太區國家	304,273	514,462
美國	502,050	472,748
歐洲	446,743	403,226
合共	<u>1,253,066</u>	<u>1,390,436</u>

按主要業務劃分之營業額分析如下：

	營業額	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零一年	二零零零年
	未經審核	未經審核
	千港元	千港元
製造音響產品	876,028	1,368,948
製造視像產品	340,678	—
其他	36,360	21,488
	<u>1,253,066</u>	<u>1,390,436</u>

按主要業務劃分之經營溢利分析如下：

	經營溢利	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零一年	二零零零年
	未經審核	未經審核
	千港元	千港元
製造音響產品	21,749	38,326
製造視像產品	6,135	—
其他	2,264	1,536
	<u>30,148</u>	<u>39,862</u>

由於來自各地區之溢利貢獻與本集團經營溢利與營業額之整體比例大致相同，故並無呈列按地區劃分之經營溢利貢獻。

3. 除稅前溢利

	截至九月三十日止六個月	
	二零零一年 未經審核 千港元	二零零零年 未經審核 千港元
於除稅前溢利已扣除／(記入)以下各項		
折舊	28,876	25,456
借貸利息	9,859	11,230
利息收入	(889)	(4,047)

4. 稅項

香港利得稅準備乃按本期間估計在香港賺取之應課稅溢利以適用稅率16% (二零零零年: 16%) 計算。本集團於中華人民共和國(「中國」)之應課稅溢利之稅項準備則按中國現行稅率根據有關之法例、詮釋及慣例計算。

5. 每股盈利

本期間每股基本盈利乃按股東應佔溢利淨額18,666,000港元(二零零零年: 26,889,000港元)及本期間內已發行股份之加權平均數635,259,975股(二零零零年: 589,598,398股)計算。

由於本公司於本期間並無攤薄潛在普通股，故並無每股攤薄盈利。

6. 應收賬款及其他應收款項

應收賬款及其他應收款項已計入應收賬款265,378,000港元(二零零零年三月三十一日: 89,486,000港元)，其賬齡分析如下：

	二零零一年 九月三十日 未經審核 千港元	二零零零年 三月三十一日 經審核 千港元
	0至30日	168,990
31至60日	82,299	7,266
60日以上	14,089	14,242
	265,378	89,486

本集團大部分之銷售額乃根據見票即付信用證之條款付款，其他交易則以記賬方式進行。

7. 應付賬款及其他應付款項

應付賬款及其他應付款項已計入應付賬款546,891,000港元(二零零一年三月三十一日: 284,967,000港元),其賬齡分析如下:

	二零零一年 九月三十日 未經審核 千港元	二零零一年 三月三十一日 經審核 千港元
0至30日	155,987	129,993
31至60日	191,704	78,723
61至90日	140,727	32,243
90日以上	58,473	44,008
	<u>546,891</u>	<u>284,967</u>

8. 股本

	二零零一年 九月三十日 未經審核 千港元	二零零一年 三月三十一日 經審核 千港元
法定:		
每股面值0.10港元之普通股1,200,000,000股	<u>120,000</u>	<u>120,000</u>
已發行及繳足:		
每股面值0.10港元之普通股635,259,975股 (二零零一年三月三十一日: 635,259,975股)	<u>63,526</u>	<u>63,526</u>

9. 儲備

	股份溢價 千港元	繳入盈餘 千港元	滙兌變動 儲備 千港元	資產重估 儲備 千港元	保留溢利 千港元	總計 千港元
二零零一年						
四月一日之結餘	28,735	280	(9,318)	109,103	182,245	311,045
換算海外附屬公司 財務報表之 滙兌差額	—	—	2,677	—	—	2,677
期內溢利淨額	—	—	—	—	18,666	18,666
	<u>28,735</u>	<u>280</u>	<u>(6,641)</u>	<u>109,103</u>	<u>200,911</u>	<u>332,388</u>
二零零一年九月 三十日之結餘	<u>28,735</u>	<u>280</u>	<u>(6,641)</u>	<u>109,103</u>	<u>200,911</u>	<u>332,388</u>

10. 或然負債及承擔

- (a) 於二零零一年九月三十日，有關有追索權貼現票據之或然負債為41,535,040港元（二零零一年三月三十一日：13,999,000港元）。
- (b) 對於固定資產之資本承擔

	二零零一年 九月三十日 未經審核 千港元	二零零一年 三月三十一日 經審核 千港元
在財務報表內列出之已訂約但未撥備之承擔	15,500	31,936
已授權但未訂約之承擔	—	—
	<u>15,500</u>	<u>31,936</u>

- (c) 買賣外幣承擔分別為46,800,000港元及124,800,000港元（二零零一年三月三十一日：分別為140,052,000港元及零港元）。

11. 關連各方交易

期內本集團有以下之關連各方交易：

- (a) 本集團向本公司之一位主要股東聯洲國際集團之全資附屬公司Pioneer Ventures Limited（「PVL」）出售合共887,858港元（截至二零零零年九月三十日止六個月期間：806港元）之音響產品及有關配件。

向PVL銷售貨品乃根據公價及向本集團主要客戶提供之條件進行。

- (b) 本集團向International Taxation Advisory Services Limited（黃偉光先生，本公司之非執行董事，乃該家公司之董事）所提供之企業顧問服務而支付15,000港元（截至二零零零年九月三十日止六個月期間：25,500港元）。各董事認為，上述已支付之企業顧問服務費用乃根據公價及相等於本集團其他外界顧問所提供之條件作出。

12. 比較數字

若干比較數字已經重列以符合本期呈報方式。

中期股息

董事議決向二零零二年一月九日營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東宣派中期股息每股0.5港仙。股息單將於二零零二年一月十七日或之前寄予股東。

暫停辦理股東登記手續

本公司將於二零零二年一月七日(星期一)至二零零二年一月九日(星期三)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續,在該期間內不會登記任何股份轉讓。為確保可享有中期股息,所有轉讓文件連同有關股票須早於二零零二年一月四日(星期五)下午四時正前交回本公司香港股份過戶登記分處登捷時有限公司,地址為香港中環夏慤道10號和記大廈四樓。

業務回顧及展望

本集團於期內之股東應佔溢利為18,666,000港元,較去年同期下跌31%。期內之營業額下降約10%至1,253,000,000港元。

期內市場競爭仍然激烈,而全球經濟亦放緩。全球需求下跌導致產品售價及原材料成本同時下跌。然而,本集團之客戶基礎廣泛,故得以維持整體營業額水平。向美國、歐洲及亞洲之銷售額分別約佔整體營業額40%、35%及25%。受到需求疲弱影響,一般產品的邊際利潤進一步下降,而新推出的較高檔產品則受惠於原材料成本下降而享有較高的邊際利潤。本集團多項新產品均已於期內推出市場,例如MP3、數碼光碟機(DVD)、鐳射光碟重錄機(CD-RW)、互聯網機頂盒及數碼衛星接收器。預期該等嶄新產品將於日後帶動銷售,大大改善本集團的財務表現。

儘管電子業市道仍然低迷,本集團喜見家庭電器產品業務持續增長。該業務於期內之營業額上升至約40,000,000港元,並預期將於未來數年進一步飆升。產品範疇亦擴展至空氣清新機、蒸氣熨斗、電焗爐,以至各式咖啡機。

作為居領導地位的消費電子產品製造商，本集團繼續投放資源，致力研究及開發更新穎的優質產品。期內，本集團分別於日本及深圳開設新的研發中心，支援本集團於香港及東莞廠房之現有研發部門，互相補足。本集團更於日本及中國聘用資深工程師，於該等設施進行研發。日本辦事處主要負責開發新產品，而深圳辦事處則主要負責提供軟件支援方案。

期內，9號新廠房及宿舍的最後階段建築已完成。總生產面積現超過1,500,000平方呎，較一九九九年增加近50%。生產力亦因增購高速全自動插件機 (SMT) 及自動裝嵌機而大大提昇。本集團現有18條全自動化生產線運作，一九九九年則僅有六條。該等生產線不單提昇了廠房的生產效率，亦改善了產品的質素，並有助製造新一代數碼產品。

六台重油發電機當中四台已妥備安裝，並已全面投入服務，而其餘兩台將於來年初安裝。鑑於燃油價格下降，每月電力成本減少接近1,000,000港元。該等投資的回報預期可於三至四年內完全實現。

於二零零一年九月三十日，本集團之銀行結存及存款合共為120,000,000港元，較去年同期減少，主要由於撥付大部分預算資本開支，而本集團預期來年不會產生任何重大資本開支。未動用之短期及長期銀行融資達250,000,000港元。

於二零零一年九月三十日，本集團於香港聘有125名員工，而中國廠房則有9,500名工人。期內，薪酬及工資總額約為63,000,000港元。本集團提供年底雙糧、酌情花紅、公積金計劃、醫療保險及培訓。資產負債比率為0.63 (二零零一年三月三十一日：0.47)，以資本及儲備除以未償還貸款計算。

過去兩年為本集團之整固期，已藉此掌握機會擴充生產量及改善生產力以應付日後需求，並已徹底檢討其生產效率及增強產品研究及發展工作。儘管復甦蹟像未見，本集團仍充滿信心，於經濟復甦後把握各項機遇而再展實力。

董事擁有之證券權益

於二零零一年九月三十日，根據本公司遵照證券（公開權益）條例（「公開權益條例」）第29條所設置之登記冊所載，各董事或彼等之聯繫人士所擁有本公司及其聯繫機構之已發行股本之權益如下：

(a) 本公司

董事名稱	權益性質	所持普通股數目
凌少文	公司（附註）	317,886,782
黃其昌	個人	938,000
李鳳貞	個人	1,200,000
廖開強	個人	3,920
彭漢中	個人	1,412,000

附註：該等股份由一間於英屬處女群島註冊成立之公司Success Forever Limited持有。該公司之全部已發行股本由凌少文實益擁有。

(b) 聯繫機構

於二零零一年九月三十日，凌少文個人持有本公司一間附屬公司東力電子有限公司每股面值100港元之無投票權遞延股份共2,850股。

除上文所披露者及本公司若干董事以信託方式為本集團持有本公司附屬公司之若干股份外，各董事或彼等之聯繫人士概無擁有本公司或其任何聯繫機構（定義見公開權益條例）之任何證券權益。

董事購買股份之權利

根據本公司於一九九七年九月十八日採納之購股權計劃，本公司董事可於10年內隨時向本集團之僱員及執行董事授出可認購本公司股份之購股權。

於二零零一年九月三十日，每位董事獲授之購股權（可按每股0.70港元行使）詳情如下：

	購股權數目
凌少文	10,000,000
李嘉渝	1,810,000
黃其昌	1,810,000
李鳳貞	1,810,000
區偉民	1,810,000
廖開強	1,810,000
	<hr/>
	19,050,000

期內並無上述任何購股權獲行使。

除上文所述者外，於期內任何時間概無向任何董事或彼等各自之配偶或18歲以下之子女賦予權力，以藉購入本公司股份或債券而獲益，亦無任何該等權力獲行使；而本公司、其控股公司或其任何附屬公司亦無涉及任何安排致使董事可於任何其他人士團體獲得該等權利。

主要股東

於二零零一年九月三十日，根據本公司按公開權益條例第16(1)條而設立之權益登記冊所記錄，擁有本公司已發行股本權益10%或以上之人士如下：

名稱	所持 普通股 數目	所佔已發行 股本之 百分比率(%)
Success Forever Limited (附註1)	317,886,782	50.04
Eco-Haru Manufacturing Holdings Limited (「Eco-Haru」) (附註2)	121,100,869	19.06
Glorious Concept Limited (「Glorious Concept」) (附註2)	36,274,000	5.71
聯洲國際集團有限公司(「聯洲」) (附註2)	157,374,869	24.77
Peninsula International Limited (「Peninsula」) (附註3)	157,374,869	24.77

附註：

- (1) 按上文「董事擁有之證券權益」所披露，Success Forever Limited全部已發行股本由凌少文實益擁有。
- (2) Eco-Haru及Glorious Concept全部已發行股本由聯洲實益擁有。
- (3) Peninsula持有聯洲全部已發行股本之38.76%。

除上文所披露者及上文所載本公司董事之權益外，並無任何人士擁有根據公開權益條例第16(1)條須予登記之本公司已發行股本10%或以上之權益。

買賣或贖回本公司上市證券

期內，本公司或其任何附屬公司並無買賣或贖回本公司任何上市證券。

審核委員會

審核委員會已與管理層審閱本集團採納的會計原則及實務及已討論審核、內部控制及財務申報事宜，包括審閱未經審核中期財務報表。

最佳應用守則

本公司董事概無獲悉有任何資料可合理指出，於中期報告所覆蓋之會計期間之任何部分，本公司未有遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所載之最佳應用守則。

致謝

本人謹代表董事會，對股東、客戶、供應商及銀行一直以來鼎力支持致以由衷的謝忱。本人亦希望藉此對其他董事及全體員工為本集團作出的努力及貢獻深表謝意。

代表董事會
主席兼董事總經理
凌少文

香港，二零零一年十二月十二日